
Nr. p.k.

Pārvalde, kuras 

pārraudzībā atrodas 

NAI

Notekūdeņu attīrīšanas iekārtas, 

piesārņojošās darbības adrese
Atļaujā pieteiktā jauda

1 Zemgales RVP Nākotnes ciema NAI; SIA 

"Jelgavas novada KU" Nākotnes 

ciemata notekūdeņu bioloģiskās 

attīrīšanas iekārtas „Nākotne”, 

„Nākotne”, Glūdas pagasts, 

Jelgavas nov.

600 m3/dnn

2 Zemgales RVP Elejas NAI , Notekūdeņu 

bioloģiskās attīrīšanas iekārtas 

„Beverīnas” Beverīnas 1, Elejas 

ciemats, Elejas pagasts, Jelgavas 

novads

400 m3/dnn

3 Zemgales RVP Līvbērzes NAI, Notekūdeņu 

bioloģiskās attīrīšanas iekārtas 

„Baloži” „Baloži”, Līvbērzes 

pagasts, Jelgavas novads

300 m3/dnn



4 Zemgales RVP Valsts sociālās aprūpes centrs 

"Zemgale", "Smiltaiņi", Iecava, 

Bauskas novads

45 m3/dnn

5 Zemgales RVP  SIA DZĪVOKĻU KOMUNĀLĀ 

SAIMNIECĪBA, Zālītes ciemata 

notekūdeņu bioloģiskās attīrīšanas 

iekārtas Zālīte, Iecavas pagasts, 

Bauskas novads

30 m3/dnn

6 Lielrīgas RVP SIA "Entalpija 2” Turaidas ciema 

NAI, Turaida, Krimuldas pagasts, 

Krimuldas novads

4471 m3/dnn



7 Vidzemes RVP 

Madonas sektors

Rankas ciema NAI, kas nodotas 

apsaimniekošanai AS "Rankas 

Piens" (bijušas Rankas pagasta 

pārvaldes) NAI, Ranka, Rankas 

pagasts, Gulbenes novads

257 m
3
/dnn

8 Vidzemes RVP 

Madonas sektors

SIA DIMDIŅI NAI; Pagrabkalns, 

Lizuma pagasts, Gulbenes novads

120 m3/dnn

9 Vidzemes RVP 

Madonas sektors

SIA "GULBENES NAMI", Lizuma 

ciemata NAI, "Attīrīšanas iekārtas", 

Lizums, Lizuma pagasts, Gulbenes 

novads

155 m3/dnn

10 Vidzemes RVP 

Valmieras sektors

PKS "Straupe" NAI,,Pienotava", 

"Pienotava", Plācis, Straupes 

pagasts, Cēsu novads

50 m3/dnn



11 Vidzemes RVP 

Valmieras sektors

SIA "Līgatnes komunālserviss", 

Līgatnes pilsētas NAI, Gaujas iela 

34a, Līgatne, Cēsus novads

100 m3/dnn

12 Vidzemes RVP 

Valmieras sektors

SIA "Abula" NAI, Alus ražotne, 

"Abula", Brenguļi, Brenguļu pag., 

Valmieras novads

30 m3/dnn

13 Kurzemes RVP 

Liepājas sektors

Liepājas SEZ NAI, Liepājas ostas 

27.piestātne, Liepāja

93 m3/dnn

14 Kurzemes RVP 

Liepājas sektors

Kazdangas ciema NAI “Avenes” 

Dienvidkurzemes novads

400 m3/dnn

15 Kurzemes RVP 

Liepājas sektors

SIA „LMIKO FARM” NAI,  

„Strazdi”, Novadnieku pagasts, 

Saldus novads

50 m3/dnn

16 Kurzemes RVP 

Ventspils sektors

Dokupes ciema NAI, Tārgales 

pagasts, Ventspils novads

30 m3/dnn



17 Kurzemes RVP 

Liepājas sektors

SIA “NS Estate” NAI, "Avoti", 

Nīca, Nīcas pagasts, 

Dienvidkurzemes novads

150 m3/dnn

18 Kurzemes RVP 

Liepājas sektors

SIA "RENETA" NAI, Rīgas - 

Liepājas šoseja 101c, Saldus 

novads

60 m3/dnn

19 Kurzemes RVP 

Liepājas sektors

SIA "Kuldīgas ūdens" Gudenieku 

NAI, Gudenieku pagasts, Kuldīgas 

novads

25 m3/dnn

20 Kurzemes RVP 

Liepājas sektors

SIA “Kuldīgas maizes ceptuve”, 

Graudu iela 14, Kuldīga, Kuldīgas 

novads

11 m3/dnn

21 Kurzemes RVP 

Liepājas sektors

SIA “Vajars”, “Kļavas” Ābari, 

Zirņu pagasts, Saldus novads

100 m3/dnn



22 Kurzemes RVP 

Liepājas sektors

SIA "Grobiņas namserviss" 

Pāvilostas NAI; Krasta iela, 

Pāvilosta, Dienvidkurzemes novads

45 m3/dnn

23 Latgales RVP 

Daugavpils sektors

Sēlija ciema NAI, Sēlpils pagasts, 

Jēkabpils novads

25 m3/dnn

24 Latgales RVP 

Daugavpils sektors

Ošānu ciema NAI, Salas pagasts, 

Jēkabpils novads

25 m3/dnn

25 Latgales RVP Rēzeknes 

sektors

Balvu novada pašvaldības 

pansionāta "Balvi" NAI, Pansionāta 

apbraucamā iela 1, Celmene, 

Kubulu pagasts, Balvu novads

42,74 m3/dnn



26 Latgales RVP Rēzeknes 

sektors

Ludzas NAI, Kreiči, Isnaudes 

pagasts, Ludzas novads

50 m3/dnn



Notekūdeņu raksturojums 

(precizēt, ja nav korekti 

norādīts), obligāti norādāms, ja 

tiek attīrīti ražošanas notekūdeņi 

Ūdensobjekta 

nosaukums, kuru 

ietekmē NAI (ja ieplūde 

grāvī, tad norādīt 

grāvis un  

ūdensobjekta 

nosukums, kurā 

ieplūsts grāvis)

Problēmsituācija

Sadzīves notekūdeņi, ražošanas 

notekūdeņi no SIA „Gaļas 

pārstrādes uzņēmums Nākotne” 

un ekstraktu rūpnīcas SIA 

„L.E.V.”

Auces upe Smakas, attīrīto notekūdeņu kvalitātes radītāji 

izplūdes vietā Auces upē. Pēdējā pusotra gada 

laikā SIA “Gaļas pārstrādes uzņēmums Nākotne” 

notekūdeņu priekšattīrīšanu spējis nodrošināt tikai 

periodiski, kā rezultātā Nākotnes NAI tiek 

noslogotas ar  sadzīves notekūdeņiem 

neatbilstošiem notekūdeņiem.

Sadzīves notekūdeņi Elejas upe Testēšanas rezultāti vairākkārt uzrāda 

piesārņojošo vielu koncentrācijas pārsniegumus

Komunālie notekūdeņi Bērzes upe Testēšanas rezultāti vairākkārt uzrāda 

piesārņojošo vielu koncentrācijas pārsniegumus



Sadzīves notekūdeņi Veicot tematisko pārbaudi par NAI „Ziedkalne” 

sadzīves notekūdeņu attīrīšanas darbības 

efektivitāti, paņemot kontroles paraugus, 

pārbaudes laikā tika konstatēts, ka piesārņojošo 

vielu BSP5, Nkop un Pkop koncentrācijas izplūdē 

pārsniedz RV, taču konstatētie pārsniegumi nav  

būtiski.

Sadzīves notekūdeņi Ilkstruma upe Testēšanas rezultāti vairākkārt uzrāda 

piesārņojošo vielu koncentrācijas pārsniegumus

Sadzīves notekūdeņi Izplūde grāvī, tālāk 

Kalnupītē

Periodiski novērojama neatbilstoša notekūdeņu 

attīrīšana



Komunālie un ražošanas 

notekūdeņi no piena pārstrādes

Lazdupīte, kas 

savukārt ieplūst 

Gaujā.

NAI ir nolietojušās, tām ir nepieciešama 

rekonstrukcija.

Ražošanas notekūdeņi Izplūde Lizuma 

ciemata centralizētajā 

kanalizācijas sisitēmā

Problēmas ar (rūpniecisko notekūdeņu 

apsaimniekošanu). Ir problēmas ar biešu 

notekūdeņu apsaimniekošanu. Ražošanas 

notekūdeņu novadīšana uz Lizuma NAI, ietekmē 

šo iekārtu darbību. 

Komunālie un ražošanas 

notekūdeņi

Kaulupīte, kas tālāk 

ietek Gosupē

Pēc attīrīšanas notkūdeņos tiek pārsniegtas 

piesārņojošo vielu robežvērtības. Darbības 

traucējumus rada SIA "DIMDIŅI" nepietiekami 

attīrītu ražošanas notekūdeņu novadīšana. Iekļauat 

sarakstā 2020.gadā.

Komunālie ( ražošanas + 

sadzīves), kur prevalē ražošanas 

notekūdeņi

Braslas upe Normatīvi netīru notekūdeņu emisija vidē                                   



Komunālie notekūdeņi izplūde Līgatnes upē 2020. gada pārbaudes ietvaros konstēta 

neatbilstoša NŪ attīrīšana. Vidēt tiek novadīti 

nepietiekami attīrīti notekūdeņi. Sarakstā iekļautas 

2020.gada dec.

Ražošanas notekūdeņi izplūde Abulā Alus ražotnei joprojām nav izbūvētas notekūdeņu 

attīrīšanas iekārtas. Ir tikai septiķis ar izplūdi vidē. 

Iekļautas sarakstā 2020.gada dec.

Kuģu naftas produktus saturoši 

notekūdeņi

izplūde Karostas 

kanālā, Liepājā, bet 

šobrīd nenovada vidē

Notekūdeņi tiek attīrīti no naftas produktiem, taču 

ĶSP un BSP5 pieļaujamās koncentrācijas izplūdē 

tiek vairākkārtīgi pārsniegtas. Notekūdeņus 

aizliegts novadīt vidē. Tiek izvesti uz Klaipēdu

Komunālie notekūdeņi izplūde grāvī, tālāk 

Alokstes upē

Notekūdeņu kvalitāte izplūdē ir mainīga, jo piena 

pārstrādes notekūdeņi sastāda vairāk kā pusi no 

kopējā notekūdeņu daudzuma un mēdz pieplūst 

nevienmērīgi. 2020.gada valsts testēšana uzrāda 

vairākkārtējus limitēto koncentrāciju 

pārsniegumus 

Ražošanas notekūdeņi Izplūde Puteņu grāvī, 

tālāk Zaņas upē.

Operators nenodrošina pastāvīgu NAI darbības 

uzraudzību 

Sadzīves notekūdeņi Grāvis, tālāk Packules 

upe

Morāli un fiziski novecojušas. Nevar paņem 

notekūdeņu paraugus, jo maza apjoma nū 

pieplūde.



Komunālie notekūdeņi Notekūdeņi NAI netiek normatīvi attīrīti - BSP5, 

ĶSP, Nkop un SV koncentrācijas izplūdē 

vairākkārtēji pārsniedz atļaujā limitētās 

koncentrācijas.

Nepietiekoši attīrītu notekūdeņu novadīšana 

apkārtējā vidē, rada draudus virszemes ūdeņu 

kvalitātei.

Ražošanas notekūdeņi Grāvis, Dīcmaņu 

strauts

Valsts kontroles testēšanas pārbaudes brīdī NAI 

darbība avārijas dēļ faktiski bija apturēta

Sadzīves notekūdeņi Užavas upe Operators nenodrošina pastāvīgu NAI darbības 

uzraudzību 

Ražošanas notekūdeņi Brūžupīte Operators nenodrošina pastāvīgu NAI darbības 

uzraudzību 

Komunālie notekūdeņi Paksītes upe Valsts kontroles testēšanas pārbaudes brīdī NAI 

ieplūdē nebija vērojami notekūdeņi, savukārt NAI 

izplūdē notekūdeņu paraugi tika paņemti



Komunālie notekūdeņi Sakas upe 27.06.2023. veicot saņemtās sūdzības pārbaudi, 

tika konstatēts, ka viens no diviem BIO 75 

aerācijas baseiniem nefunkcionē un vidē tiek tiek 

novadīts piesārņojums.Pāvilostai raksturīgi, ka 

vasaras sezonās tiek uz NAI novadīts paaugstināts 

notekūdeņu apjoms, jo vasarās ierodas atpūtnieki 

un tie iedzīvotāji, kuri Pāvilostā uzturas vasaras 

atpūtas sezonā. Šāda nevienmērīga notekūdeņu 

plūsma izved no ierindas attīrīšanas procesu.  

Sadzīves notekūdeņi Novadgrāvī (tek 

Daugavas virzienā, 

tomēr neieplūst tajā)

NAI darbojas mehāniskā režīmā, kas nav 

saskaņots ar VVD DRVP, NAI nenodrošina 

normatīvo aktu prasībām atbilstošu notekūdeņu 

attīrīšanu. Biodīķi ir piesārņoti ar notekūdeņiem. 

ProblēmNAI sarakstā iekļauta 2020.gada dec.

Sadzīves notekūdeņi Ziemeļsusējas upē NAI darbojas mehāniskā režīmā, kas nav 

saskaņots ar VVD DRVP, NAI nenodrošina 

normatīvo aktu prasībām atbilstošu notekūdeņu 

attīrīšanu. Biodīķi ir piesārņoti ar notekūdeņiem. 

ProblēmNAI sarakstā iekļauta 2020.gada dec.

Sadzīves notekūdeņi Balvu ezers (Ir 

noteikts kā riska 

ūdensobjekts).

Iekārtas nenodrošina kvalitatīvu notekūdeņu 

attīrīšanu regulāri pārsniedzot atļaujā noteiktās 

robežvērtības. Operatora darbības uzraudzīšanas 

gaitā tika konstatēts, ka iekārtu darbības 

traucējumiem ir vairāki iemesli. Kā viens no 

galvenajiem NAI darbību traucējošiem faktoriem 

ir agresīvo (uz hlora bāzes) dezinfekcijas līdzekļu 

un citu ķīmisko produktu izmantošana pansionāta 

vajadzībām. ĶSP/BSP attiecība NAI ieplūdē ir 

robežās no 5 līdz 10, kas ir raksturīgi 

rūpnieciskajiem notekūdeņiem. 



Komunālie notekūdeņi No Isnaudas upe ietek 

Lielajā Ludzas ezerā, 

kas ir riska 

ūdensobjekts

Periodiski novērojama neatbilstoša notekūdeņu 

attīrīšana



Gads, kura 

iekārta 

iekļauta 

sarakstā

2022.gadā 

veikta valsts 

testēšana 

(jā/nē)

2023.gadā 

veikta valsts 

testēšana 

(jā/nē)

Piezīmes par 2022.gada 

veiktās valsts testēšanas 

2018 Jā Jā Valsts testēšanā konstatēti 

BSP5, ĶSP un SV rādītāju 

RV pārsniegumi, savukārt 

Operatora testēšanā 

konstatēti BSP5 un ĶSP 

rādītāju RV pārsniegumi. 

Veicama atkārtota valsts 

testēšana.

Izdots izpildrīkojums par 

piespiedu naudu. 

2022 Jā Jā Valsts testēšanā 

konstatēts, ka netiek 

nodrošināta BSP5, ĶSP un 

SV rādītāju attīrīšanas 

efektivitāte, turklāt izplūdē 

ĶSP, BSP5 un SV 

koncentrācija ir augstākā 

nekā ieplūdē. 

Uzsākts administratīvā 

pārkāpuma process.

2022 Jā Jā Valsts testēšanā konstatēti 

būtiski BSP5 un SV 

rādītāju RV pārsniegumi, 

turklāt izplūdē Nkop. 

koncentrācija ir augstākā 

nekā ieplūdē. 

Uzsākts administratīvā 

pārkāpuma process.



2023 Jā 29.09.2022.Lēmums 

Nr.226-39/2022

Norādījumi- saskaņā ar B 

atļaujas C sadaļas 13.6.1. 

apakšpunktu – konstatējot 

notekūdeņu piesārņojošo 

vielu emisiju 

pārsniegumus un avārijas 

gadījumus nekavējoties 

ziņot Pārvaldei un saskaņā 

ar 13.6.4. apakšpunktu – 

Notekūdeņu testēšanas 

rezultātu kopijas 30 dienu 

laikā pēc pārskatu 

saņemšanas no akreditētas 

laboratorijas iesniegt 

Pārvaldē.

2022 Jā Nē Valsts testēšanā konstatēti 

būtiski BSP5, ĶSP un SV 

rādītāju RV būtiski 

pārsniegumi.

Uzsākts administratīvā 

pārkāpuma process. Izdots 

lēmums par veicamām 

rīcībām.

2022 Jā Nē Iekļauta ProblēmNAI 

sarakstā 2022.gadā  

saskaņā ar valsts 

testēšanas 

rezultātiemOperators 

19.04.2023. Iesniedzis 

iesniegumu Dienesta 

tehnisko noteikumu 

saņemšanai jaunu NAI 

būvniecībai. Iekārta ir 

iekļaujama problemātisko 

NAI sarakstā līdz brīdim, 

kad jaunās NAI tiks 

pieņemtas ekspluatācijai 

un to atbilstoša darbība 

tiks apstiprināta ar VT 

rezultātiem.



2018 Jā Jā Valsts testēšanas rezultāti 

apliecina Operatora veiktā 

monitoringa rezultātus. 

Veicama atkārtota valsts 

testēšana. 

Sniegti norādījumi par 

NAI tehnoloģiskā režīma 

ievērošanu.

2019 Nē Nē

2020 Jā Jā Valsts testēšanas rezultāti 

apliecina Operatora veiktā 

monitoringa rezultātus. 

Veicama atkārtota valsts 

testēšana. 

Sniegti norādījumi par 

NAI tehnoloģiskā režīma 

ievērošanu.

2018 Jā Jā Valsts testēšanas rezultāti 

apliecina Operatora veiktā 

monitoringa rezultātus, 

RV pārsniegumi netika 

konstatēti. Operatoram 

2020. un 2021. gadā izdoti 

lēmumi par veicamām 

rīcībām neatbilstību 

novēršanai.  Nepieciešama 

turpmākā NAI uzraudzība.



2020 Jā Jā Valsts testēšanā konstatēti 

būtiski BSP5 rādītāju 

būtisks pārsniegums. 

Valsts testēšanas rezultāti 

atšķiras no operatora 

veiktā monitoringa, kurā 

neatbilstības netika 

konstatētas. Sniegti 

norādījumi par 

notekūdeņu attīrīšanas 

efektivitātes uzlabošanu 

un NAI tehnoloģiskā 

režīma ievērošanu.

2020 Nē Nē

2018 Nē Nē

2018 Jā Jā Valsts testēšanā un 

Operatora veiktajā 

testēšanā konstatēti BSP5, 

ĶSP un SV rādītāju RV 

pārsniegumi. 2020. un 

2021. gadā izdoti lēmumi 

par veicamām rīcībām. 

Sniegti norādījumi par 

notekūdeņu attīrīšanas 

efektivitātes uzlabošanu 

un NAI tehnoloģiskā 

režīma ievērošanu. 

Nepieciešama turpmākā 

NAI uzraudzība.

2018 Nē Nē

2018 Nē Nē



2023 Jā Izdots lēmums par 

piespiedu izpildi par 

atļaujas nosacījumu 

neievērošanu. Iekļaujams 

problemātisko objektu 

sarakstā.

2022 Jā Nē Valsts testēšanā konstatēti 

būtiski BSP5, ĶSP un SV 

rādītāju RV pārsniegumi. 

Veicama atkārtota valsts 

testēšana.

2022 Jā Jā Valsts testēšanā konstatēti 

būtiski BSP5, ĶSP un SV 

rādītāju RV pārsniegumi, 

turklāt izplūdē SV 

koncentrācija ir augstākā 

nekā ieplūdē. Sniegti 

norādījumi par 

notekūdeņu attīrīšanas 

efektivitātes uzlabošanu, 

NAI tehnoloģiskā režīma 

ievērošanu un NAI attīrīto 

notekūdeņu atkārtotu 

testēšanu. 

Veicama atkārtota valsts 

testēšana.

2022 Jā Jā Valsts testēšanā konstatēti 

būtiski BSP5, ĶSP un SV 

rādītāju RV pārsniegumi. 

Veicama atkārtota valsts 

testēšana.

2022 Jā Jā Valsts testēšanas laikā 

nebija iespējams noņems 

notekūdeņu paraugu NAI 

ieplūdē, jo NAI ieplūdē 

nebija notekūdeņu, 

savukārt NAI izplūdē tika 

novērota notekūdeņu 

plūsma.  



2023 Nē Nē

2020 Nē Nē

2020 Nē Nē

2018 Jā Jā Valsts testēšanā konstatēti 

būtiski BSP5 un SV 

rādītāju pārsniegumi. 

Valsts testēšanas rezultāti 

atšķiras no operatora 

veiktā monitoringa, kurā 

neatbilstības netika 

konstatētas. Veicama 

atkārtota valsts testēšana. 

Sniegti norādījumi par 

notekūdeņu attīrīšanas 

efektivitātes uzlabošanu 

un NAI tehnoloģiskā 

režīma ievērošanu.



2021 Jā Nē Valsts testēšanā konstatēts 

Pkop rādītāja RV 

pārsniegums, kā arī netiek 

nodrošināta n/ū attīrīšanas 

efektivitāte Pkop un SV.  

Operatora veiktais 

monitorings apliecina 

valsts testēšanas 

rezultātus. Veicama 

atkārtota valsts testēšana.

Sniegti norādījumi par 

notekūdeņu attīrīšanas 

efektivitātes uzlabošanu 

un NAI tehnoloģiskā 

režīma ievērošanu.



Piezīmes par 2023.gada veiktās valsts testēšanas 

Valsts testēšanā konstatēti BSP5, ĶSP un SV rādītāju RV 

pārsniegumi, savukārt Operatora testēšanā konstatēti BSP5 

un ĶSP rādītāju RV pārsniegumi. Veicama atkārtota valsts 

testēšana.

Pārbaudes laikā konstatētās neatbilstības ir būtiskas, taču 

atkārtots lēmums par veicamām rīcībām neatbilstību 

novēršanai netiks izdots, bet tiks veikta minētā lēmuma 

piespiedu izpildes procedūra.

Veicot tematisko pārbaudi par NAI „Beverīnas” sadzīves 

notekūdeņu attīrīšanas darbības efektivitāti, paņemot 

kontroles paraugus, pārbaudes laikā tika konstatēts, ka 

piesārņojošo vielu BSP5 koncentrācijas izplūdē pārsniedz 

RV, taču tas nav būtisks.

Veicot tematisko pārbaudi par Līvbērzes NAI „Baloži” 

sadzīves notekūdeņu attīrīšanas darbības efektivitāti, 

paņemot kontroles paraugus, pārbaudes laikā tika konstatēts, 

ka piesārņojošo vielu BSP5 koncentrācijas izplūdē pārsniedz 

RV, taču testēšanas pārskatu rezultāti, nav viennozīmīgi 

vērtējami, jo notekūdeņu piesārņojošo vielu paraugu 

ņemšanas laikā, NAI izplūdes vieta ir applūdusi.

Operators informēja, ka tiek pievestas aktīvās dūņas uz 

objektu.



Veicot tematisko pārbaudi par valsts sociālās aprūpes centra 

"Zemgale" NAI „Ziedkalne” sadzīves notekūdeņu attīrīšanas 

darbības efektivitāti, paņemot kontroles paraugus, pārbaudes 

laikā tika konstatēts, ka piesārņojošo vielu BSP5, Nkop un 

Pkop koncentrācijas izplūdē pārsniedz RV, taču konstatētie 

pārsniegumi nav  būtiski. Savukārt Operatora testēšanā 

konstatēti BSP5, Pkop un SV pārsniegumi.

Veicot tematisko pārbaudi par sadzīves notekūdeņu 

attīrīšanas darbības efektivitāti, paņemot kontroles paraugus, 

pārbaudes laikā tika konstatēts, ka piesārņojošo vielu BSP5 

un SV koncentrācijas izplūdē pārsniedz RV.



Valsts testēšanā konstatēti BSP5, ĶSP, Nkop, Pkop un SV 

rādītāju RV pārsniegumi, savukārt Operatora testēšanā 

konstatēti BSP5 un ĶSP rādītāju RV pārsniegumi. Veicama 

atkārtota valsts testēšana.

Veicama atkārtota valsts testēšana. 

Sniegti norādījumi par NAI tehnoloģiskā režīma ievērošanu. 

Norādīts nepieļaut B kategorijas piesārņojošas darbības 

atļaujas Nr. MA10IB0050 13.1.punkta 3.apakšpunkta C-2. 

tabulā noteikto piesārņojošo vielu maksimāli pieļaujamo 

koncentrāciju pārsniegumus notekūdeņu paraugos.

Konstatējot pārsniegumus nekavējoties jāveic nepieciešamie 

pasākumi un jānodrošina atkārtota notekūdeņu laboratoriskā 

kontrole, lai izvērtētu veikto pasākumu efektivitāti.

Veicama atkārtota valsts testēšana. Nepieciešama turpmākā 

NAI uzraudzība.

Valsts testēšanā nebūtiski pārsniegts BSP5, tiks organizēta 

pārbaude gada siltajā periodā, lai pārliecinātos par NAI 

darbības atbilstību.

Atstājams sarakstā.



Sniegti norādījumi par notekūdeņu attīrīšanas efektivitātes 

uzlabošanu un NAI tehnoloģiskā režīma ievērošanu.

03.01.2022. Ir izdots Lēmums par veicamajām rīcībām 

neatbilstību novēršanai Nr. 222-43/2022.

Valsts testēšanā un Operatora veiktajā testēšanā konstatēti 

BSP5 RV pārsniegumi. 2020. un 2021. gadā izdoti lēmumi 

par veicamām rīcībām. Sniegti norādījumi par notekūdeņu 

attīrīšanas efektivitātes uzlabošanu un NAI tehnoloģiskā 

režīma ievērošanu. Nepieciešama turpmākā NAI uzraudzība. 

Izvērtējot notekūdeņu testēšanas pārskatus un to atbilstību 

atļaujas nosacījumiem, secināms, ka, vairs neieplūstot piena 

pārstrādes ražošanas notekūdeņiem, NAI darbība ir 

normalizējusies. Uz NAI novadītajos notekūdeņos BSP5, 

ĶSP un suspendēto vielu koncentrācijas nepārsniedz Atļaujā 

noteiktās koncentrācijas. NAI tiek nodrošināta notekūdeņu 

attīrīšana atbilstoši normatīviem, izņemot BSP5, kura 

koncentrācijai konstatēts pārsniegums par 37,5 mg/l.



Izdots lēmums par piespiedu izpildi par atļaujas nosacījumu 

neievērošanu. Iekļaujams problemātisko objektu sarakstā.

Notekūdeņi NAI netiek normatīvi attīrīti - BSP5 

koncentrācija izplūdē par 150 mg/l pārsniedz atļaujā limitēto 

koncentrāciju, ĶSP koncentrācija izplūdē par 200 mg/l 

pārsniedz atļaujā limitēto koncentrāciju, suspendēto vielu 

koncentrācija izplūdē par 133 mg/l pārsniedz atļaujā limitēto 

koncentrāciju. Suspendēto vielu koncentrācija ieplūdē ir 

mazāka nekā izplūdē. Attīrīšanas iekārtas nenodrošina  

pietiekamus samazinājuma procentus BSP5; ĶSP un 

suspendētajām vielām.  Nostādinātāja virspusē aptuveni 15 

centimetri biezā slānī notekūdens dzidrs, dziļāk nostādinātāja 

tvertne pilna ar dūņām. Nepietiekoši attīrītu notekūdeņu 

novadīšana apkārtējā vidē rada draudus virszemes ūdeņu 

kvalitātei.

Valsts testēšanā konstatēti būtiski BSP5, ĶSP un SV rādītāju 

pārsniegumi. 

Pārbaudes laikā nerodas pārliecība un nav gūti pierādījumi, 

ka ražošanas un sadzīves notekūdeņi tiktu novadīti uz 

Operatora NAI.



Testēšanā konstatēti būtiski BSP5, ĶSP, SV, N kop. un P 

kop. rādītāju pārsniegumi. Objekts iekļaujams problemātisko 

NAI sarakstā.

Valsts testēšanā konstatēti BSP5, ĶSP, Nkop, Pkop un SV 

rādītāju RV pārsniegumi. Valsts testēšanas rezultāti atšķiras 

no operatora veiktā monitoringa, kurā neatbilstības netika 

konstatētas. Veicama atkārtota valsts testēšana. 

2020.,2021.,2022.,2023. gadā izdoti lēmumi par veicamām 

rīcībām. Nepieciešama turpmākā NAI uzraudzība. Sniegti 

norādījumi par notekūdeņu attīrīšanas efektivitātes 

uzlabošanu un NAI tehnoloģiskā režīma ievērošanu.




